
1 

 

Západočeská galerie v Plzni, příspěvková organizace, IČO: 00263338 
_________________________________________________________________________________ 
 

 
SMĚRNICE Č. 2/2017 – VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 

 
 

Směrnice stanoví způsob využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací (VaVaI) dosažených 
s podporou z veřejných prostředků, upravených zák. č. 130/2002 Sb. 
Směrnice se vztahuje na pracovníky Západočeské galerie v Plzni a na externí pracovníky, kteří 
byli řešiteli projektu a odpovídají ZČG (příjemci podpory)za odbornou úroveň projektu. Při 
používání výsledků vědy, výzkumu a inovací nesmí být porušena práva poskytovatele, 
příjemce a řešitele výzkumu, vývoje a inovací. 
 

1) Řešitel a spoluřešitel výzkumného úkolu financovaného z veřejných zdrojů je povinen 
dodržovat podmínky stanovené ve smlouvě mezi poskytovatelem a příjemcem. 

2) Řešitel a spoluřešitel výzkumného úkolu financovaného z veřejných zdrojů je povinen při 
používání výsledků vědy, výzkumu a inovací postupovat v souladu se zákonem 130/2002 
Sb. ve znění zákona 211/2009 § 16, tj. především respektovat následující pravidla: 

 Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem 
výsledků poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím 
písemným souhlasem poskytovatele výukou nebo veřejným šířením výsledků 
výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě. 

 Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, 
pokud poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich 
právní ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný 
přístup k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za tržních 
podmínek. Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní 
ochraně je nutný písemný souhlas poskytovatele. 

 Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou 
zakázkou, patří příjemci. Příjemce, který není fyzickou osobou, upraví způsob 
nakládání s výsledky svým vnitřním předpisem. 

3) Pro využití výsledků, s výjimkou odstavců 1 a 2, platí, že: 

a) je-li příjemcem výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné infrastruktury 
a má-li výlučná práva k výsledku plně financovaného z veřejných prostředků, je 
využití výsledků možné zejména výukou, veřejným šířením výsledků výzkumu na 
nevýlučném a nediskriminačním základě nebo transferem znalostí, 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s výzkumnou organizací 
nebo provozovatelem výzkumné infrastruktury, pak: 

I. výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, 
mohou být volně šířeny a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti 



2 

 

výzkumné organizace nebo výzkumné infrastruktury plně náleží těmto 
příjemcům, nebo 

II. jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, 
náleží všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich 
účasti na řešení projektu, nebo 

III. výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné infrastruktury obdrží 
od spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním cenám za práva 
k výsledkům projektu, která vznikla v důsledku jejich činnosti a jsou 
postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k nim získal tento podnik 
přístupová práva. 

4) Řešitel je povinen dodržovat zákon č. 121/2000Sb. o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským ve znění pozdějších předpisů a to především ve vztahu 
k používaným dílům jiných autorů a pracovníků, kteří vykonávají práce pro řešitele 
(fotografie, kresby apod.) 

5) Řešitel (autor) je povinen při publikování výsledků výzkumu a vývoje uvést, s jakou 
podporou bylo výsledků výzkumu dosaženo. Dále je povinen předat 1 výtisk publikace do 
knihovny Západočeské galerie v Plzni. 

6) Řešitel (autor) je povinen projednat s příjemcem  - Západočeskou galerií v Plzni - 
zastoupeným ředitelem nebo jeho odborným zástupcem -  způsob zveřejnění výsledků 
výzkumu a při získání příslibu, písemně požádat Západočeskou galerii v Plzni p.o.  na jí 
vydaném tiskopisu (Dohoda o využití práv k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a 
inovacích, která tvoří přílohu č. 1 této vnitřní směrnice) o souhlas, že výsledky řešení 
výzkumné aktivity mohou být zveřejněny. Svým podpisem tiskopisu žádosti řešitel 
potvrdí i souhlas s dodržením dalších podmínek, které příjemce stanovil. 

7) Řešitel je povinen zajistit vedení evidence o souhlasech udělených řešitelům pro 
publikování výsledků výzkumu a vývoje. Evidence bude vedena chronologicky podle 
jednotlivých projektů. 

8) Tato směrnice ruší Směrnici o využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací ze dne 26. 11. 
2014. 

9) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 17. 7. 2017. 

 
 

V Plzni dne 12. 7. 2017  
  
     
 
    

Mgr. Roman Musil 
ředitel Západočeské galerie v Plzni, p.o. 

 
 
 
 

Příloha č. 1: Dohoda o využití práv k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 
 



3 

 

 

Příloha č. 1 
 

Dohoda o využití práv k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 

 
Zákon č. 130/2002 Sb. v platném znění, upravil podmínky a postupy podpory výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací a proto účastnici projektu (příjemce podpory a řešitel) v 
souladu s obsahem § 16 citovaného zákona uzavřeli následující dohodu, v níž si vzájemně 
vymezili: 
 
1) Definice pojmů 

 
a) poskytovatelem může být organizační složka státu nebo uzemní samosprávný celek 
b) příjemcem podpory, o které rozhodl poskytovatel je Západočeská galerie v Plzni 
c) řešitelem je fyzická osoba odpovědná za odbornou úroveň projektu 
d) vlastníkem majetku pořízeného z podpory je příjemce 
e) práva k výsledkům k činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou 

zakázkou, patří příjemci 
f) vnesená práva - autorská práva včetně práv k výsledkům k návrhu nebo udělení 

patentu 
g) poznatky - výsledky a informace ze všech projektů, které jsou realizovány v souladu 

se zákonem 130/02 Sb. 
h) přístupová práva - jsou licence a práva na využití poznatků nebo vnesených práv 
i) podpora může být poskytnuta jako účelová po provedení veřejné soutěže (grantové a 

programové projekty) nebo institucionální (výzkum, vývoj, inovace) na základě 
dosavadních výsledků organizace 

j) smlouva o poskytnutí podpory - vypracuje a uzavře ji poskytovatel s příjemcem dle § 9 
zákona 130/02 Sb. 

k) smlouva o využití výsledků - vypracuje a uzavře příjemce s uživatelem výsledků 

2) Obsah dohody o využití dalších práv 
 
a) osobnostní autorská práva k poznatkům z vyřešeného projektu, práva na 

původcovství poznatků, jakož i majetková práva náleží výhradně příjemci 
b) příjemce má právo na bezplatný přístup k poznatkům, které jsou potřebné pro jeho 

práci v rámci projektu 
c) řešitel může požádat příjemce o úpravu ……………..................................................  

3) Konkrétní podmínky 
 
a) vyřešený projekt: ………………………………………………………………………………………………… 
b) výsledky činnosti byly zpracovány v podobě………………………………………………………… 
c) použití výsledků formou ………………………………… 
d) řešitel může nakládat s výsledky pouze s výslovným souhlasem příjemce …………… 
e) …………………. 

4) Žádost řešitele 
 
a) Žádám Západočeskou galerii v Plzni o souhlas s použitím výsledků, které jsem dosáhl 

při řešení projektu ……………………………….. 
b) Výsledky použiji výhradně pro …………………………… 
c) Prohlašuji, že nepoužiji výsledky pro žádnou komerční činnost a že neumožním jejich 

použití jinou osobou. 
d) Prohlašuji, že jsem porozuměl obsahu oddílů 1) – 3) této dohody a že údaje, které 

jsem do nich doplnil, jsou pravdivé. 
 
 
V ……………….. dne……………………………..   V ……………….. dne………………………… 
 
 
Příjemce - Západočeská galerie v Plzni    Řešitel – 
 

 

 


